Secunda pars totius libri

In gradu processu cōdigna penitentia iniungat. Si quis aē contra matrimonium legitimū maliciose impedimentum obiecerit p̄ter penitentiā quā deberet facere p̄ pctō canonīcā nō debet effugere vltione. Et istud optime seruat in ecclesiis gallicanis vbi p̄ tres dies dñicos vel tres dies solēnes anteq̄z strabat matrimonium indicatur in ecclesia q̄ si aliquis sciat aliqd impedimentū q̄re matrimonium nō debeat fieri pponat. et istud vocat bannū in frācia. Et q̄cūq̄s istis p̄termisis contrahūt sunt excōicati. Vnaqueq̄s tñ ecclesia in suo sensu abundat. Et hec de matrimonio dicta sufficiant. Et sic terminat prima particula huius libri. in q̄ de omissis et minus bñ dictis veniā petes obsecro lectorē beniuolū vt p̄tra sagittas detractor̄ clipeus orōnis opponēs minus bñ dicta corrigat et emendet.

Explícit prima particula huius libri.

Incepit secunda particula huius libri in qua agitur de penitentiis et his que pertinet ad confessiōnū audiētiā et penitentiar̄ impositionem. Et habet quatuor tractatus principales.

Grus deus ac pius sa-
maritanus dulcis iesus. q̄ vñū et oleū insu-
dit in vulnerib⁹ sauciati a bierusalē in bie-
richo descendens q̄ inciderat i latrones sta-
tum ruināq̄ peccati eiusq; medelā et remedii insigni et mira-
bili pabola declarauit. Hierusalem em̄ q̄ visio pacis dī ino-
centia baptismalis est p̄ quā Bersabee q̄ putens saturitatis
sive satietatis interpretatur. i. aia cuiuslibet christiani baptis-
malis aque puto satiata. vero et pacifico salomon. pio sc̄z
iesu qui est vera par faciens vtraq; vñū iuxta verbū pphete
desponsatura in fide p̄grue representatur. Hiericho vero q̄
luna (que nunq; in eodē statu manet) interpretatur statū pec-
cati in quo homo stultus. id est homo peccator testante sapi-
ente velut luna euidentissime p̄figurat. A hierusalem ergo in
hiericho homo descendens est peccator qui baptismale inno-

Secūda pars totius librī

centiam deserens per deuia vitorum plabitur et descendit
et sic ab inferni lacronibz spoliatur bonis seu donis gratui-
tis exutis et in naturalibus sauciatus. Hunc pietatis ac mi-
sericordie oculis respiciēs dominus noster Iesus christus
pro eius sanatione de summo celorū ad ima descendit. et in
viero intemerata virginis Mariæ carnem assumens. saucia-
ti vulnera in ara crucis alligans funiculis charitatis vinum
mortificationis penitentie et oleum indulgentielenientis in-
fudit in ipsis. In cuius rei signum sue salutifere predicationis
exordium isto salubri ac suauissimo themate insigniuit. Pe-
nitentiā agite appropinquabit em regnum celorū. Ubi inci-
de penitentiā et per eam patriam repromittit. Demū opere
qđ sibi pater dederat cōsummato. sauciato. scz homine iam
sanato ne eum absqz custode desereret ipsum sauciatum com-
mendavit stabulario. id est sacerdoti curato. et dedit ei duos
denarios. scz duas claves ecclesie. scz discernendi sciām ac
ligandi et soluendi potestatem adhibēs dixit. Curam illius
babe. Ut igitur sacerdotes qui nō sunt multū in iure canoni-
co vel sacra theologia puecti aliquā noticiam haberent per
quam possent inter lepram et lepram discernere et sic penitē-
tie salutaris ministrare medelam. in secūda parte huius ope-
ris aliqua ex diuersorū doctorū sententijs et maiorū meorū
dictis diligēti studio vt melius et breuius potui cōpilau. vt
sincophici et minus puecti curati in foro penitentie dubita-
uerint istud opusculum sit eis qualecūqz introductorū et ali-
quod directuum. Hec autē nō psumens de viribus pprījs
cum nulle sint acceptaui. sed confidens de clemētia saluato-
ris qui bene om̄ia faciens surdos facit audire et mutos loq-
uēt. Lector affectum meū cōsiderans me lingua toxicata nō
mordeas et si aliqua inuenias vtilia ea attribuas soli deo. mi-
nus autem vtilia vel proslus inutilia me et ea fraterna corri-
gas et emendes charitate.

Tractatus p̄imus secunde

partis principalis de penitentia in generali. Et habet
quattuor capitula.

Tractatus primus secundus de partibus

De penitentia igitur tractatur primo dicata aliqua de penitentia in generali et postea dicata de qualibet eius pte in speciali. Capitulum primum quid est pena. et unde dicas. et quae sunt eius spes. Capitulum secundum de pena solenitatis. Capitulum tertium de pena publica. Capitulum quartum de priuata penitentia.

Quid est penitentia et unde dicas. et quae sunt eius spes

Capitulum primum.

Penitentia secundum Ambrosium definita sic. Pena est pterita peccata plagere. et plagenda iterum non committere. Secundum Augustinum. definita sic. Pena est quodammodo dolentis vindicta puniens in se quod se dolet peccatis. Et de pena de pena pene. et teneo tenes. unde pena quasi pene est. inquit. s. penitentia per penam quam sustinet punit se propter illicita quod commisit. Proba hista de pena. dis. iii. circa p. 11. Aug. in li. v. responsionum definita sic penitiam. Pena est quodammodo res optima et perfecta oes defectus revocatas ad perfectum. Verulicet a doctoribus varie et multe distinctiones ponantur de pena. scilicet quoniam est virtus et sacramentum. moueant etiam circa hanc materiam multe questiones. obmissis omnibus illis cum magis confusionem quam edificatorem contineant alias. de divisione peniae est agendum. Secundum ergo quod penia uno modo dividitur sicut genus in species. Alio modo dividitur sicut totum in partes. Prima divisio est. quod penia alia est solenitatis. alia est publica. alia est priuata.

Contra solenitatem peniam quatuor sunt notanda. Primo qualis sit vel que sit eius forma. **U**bi sciendu est. quod ista penitentia non de solenitatis quod sit in publico: sed quod imponitur cum solennitate tali. Unde sciendu. quod feria certa in capite ieiunii. i.e. die cinquies. illi quod debet agere istam penitiam patientes se in ecclesia coram episcopo et sacerdotibus. et episcopo missa aliqua monitione ostendit eis gravitatem et enormitatem peccatorum suorum: et idutus cilicio exercit eos de ecclesia: cantando illud responsoriu. **H**en. iii. c. In sudore vultus tui. et sic sunt extra ecclesiam usque ad diem cene. quod die recipiuntur et admittuntur ad ingressum ecclesie. non tamen ad communionem quousque sunt per eum reconciliati. Et de hoc habet plene

De penitentia

et pfecte. l. di. i capite **S**ecunda notanda est rō hui⁹ solēnitatis et est triplex. Una est ad exemplar ⁊ terrorē aliorū. Alia est ad erubescētiā delinquentiū. Alia est ad fēcādēm electiōis ade de paradiſo. vñ cū grandib⁹ ſuſpirijs d⁹ ſibi denunciare ep̄us q̄ ſicut adā. ppter peccatiū ſuū fuit elect⁹ de padido. ita ip̄i ppter pcam ſuū encluſus de ecclēſia. Et iō ſicut habet. xxvi. q. v. c. vi. talis penitentia nō eſt iteranda. ⁊ ſic intelligiſ ſybum Amb. qđ ponit de pñia di. i. q̄ dī. q̄ ſicut vnicū eſt baptiſmuſ ita e ſuica pñia. q̄ loq̄ de pñia ſolēni q̄ nō d⁹ iterari niſi de pſuetudine aliorū ecclēſie aliqd alius obtineret. tunc em̄ poſſiſ ſine piculo iterari. de pe. di. iij. c. i. q. ex pſona. **T**ercio notādū. p quib⁹ criminib⁹ ⁊ q̄b⁹ pſoniſ d⁹ iponi iſta pñia. **U**n ſciendū q̄ nō d⁹ imponi niſi. p graui ⁊ enormi ⁊ vulgatissimo crimine qđ totā cōmouerit vrbē vel cōtitatē. Nō d⁹ iponi clerico niſi deposito. qđ ſelēa egerit nō p̄t. pmoueri ad ſacros ordines. nec miniſtrare in ordine ſucepto. vt pz. l. di. ex nitētib⁹. xxvi. di. illſa/ tos Rō hui⁹ phibitōis e q̄druplex. **H**rima e ordinis excellētia. q̄ nō ſunt digni accipe vasa. ſ. ſacramētoſ. i. ordines q̄ du/ dūluerunt vasa vicioſ. l. z em̄ pcam ſit deleſu p pñiam. rema/ netiſ aliq̄ cicatrix. i. aliq̄ irregularitas q̄ ipm̄ i pedit a fuſcep/ tione ſacri ordinis. **S**ecunda cā e timor labēdi ex pſtina pſuetudi/ ne ſurgens. pferēs em̄ memorādi criminis labem non h̄z ſa/ cerdotū lucidā dignitatē. lxi. diſ. in ſacerdotib⁹. **T**ercia cauſa ppter ſcandalū pp̄li. cū em̄ talis pñia nō imponat niſi. p crimi/ ne enormi ⁊ vulgatissimo. qđ totā cōmouerit vrbē. nō poſſet talis in magno ſcandalo ministrare. l. di. de his clericis. **Q**uar/ ta cā eſt. q̄ nō h̄z frontē redarguendi alios. cū ip̄e ſit pſci⁹ ſibi ſe cōmifſe eadē q̄ corripit vel maiora. xxvi. di. p̄mū. **D**iſpen/ ſatur aut̄ cū ſolēni pñia in minorib⁹ ordinib⁹ ppter neceſſitatē vel vitilitatē ecclēſie. vt dī. in. l. di. **P**lacuit. **E**t ſi q̄ras q̄ ſi fa/ cere diſpenſatōem. **D**ico q̄ ep̄s ex q̄ nō e ei ſpēaliter phibituz extra de ſen. ex. nup. **E**t ſi dicas p̄tra. p illud qđ dī. l. di. c. ex penitentib⁹. vbi dī. q̄ ep̄s ſcient ordinans ſolēniter penitentē d⁹ p̄uari p̄tē ordinandi. **D**ico q̄ nō obſtat. q̄ intelligiſ illō cū ordinat abſq̄ diſpenſatōe vel cū ordinat ſine cā legittima et inordinata diſpenſat. l. di. q̄ in aliq̄ **S**olēniter etiā penitens